
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 659 

DETERMINA 
N. 501 DEL 18/03/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
SCUOLE  -  AGGIORNAMENTO  IMPORTO  AFFIDAMENTO  'INCARICO  DI  RINNOVO  PRATICA 
PREVENZIONE INCENDI DELLA SCUOLA PERTINI A SEGUITO  LAVORI DI SOSTITUZIONE CALDAIA. 
CUP B34H15001470004 CIG Z77191C7CB.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 659 

DETERMINA N. 501 DEL 18/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SCUOLE - AGGIORNAMENTO IMPORTO AFFIDAMENTO 'INCARICO DI RINNOVO PRATICA 
PREVENZIONE INCENDI DELLA SCUOLA PERTINI A SEGUITO  LAVORI DI SOSTITUZIONE CALDAIA. CUP 
B34H15001470004 CIG Z77191C7CB.

  

 

IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• con determina dirigenziale  n.  1340 del  4/08/2015 è stato  affidato  all'ingegnere Michele 
Sanfilippo di Padova l'incarico della progettazione esecutiva della sostituzione delle caldaie 
degli edifici scolastici di proprietà comunale: scuola materna S. Pio X, scuola elementare 
Pertini, scuola elementare Zecchetto, scuola media Ambrosoli e scuola elementare Prati;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 144/91393 del 25/8/2015 è stato approvato il 
progetto  definitivo-esecutivo  dei  lavori  di  sostituzione  delle  caldaie  presso  le  scuole 
Ambrosoli,  Pertini,  Prati e San Pio X dell'importo complessivo di € 215.778,44 di cui € 
152.521,00 per opere a base d'appalto + € 1.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti  
a ribasso + IVA, finanziato con avanzo di amministrazione;

• con determina dirigenziale n. 1460/2015 è stato stabilito di procedere all'esecuzione dei 
lavori  ai  sensi dell’art.  122 comma 7 del D.Lgs.  163 del 12/04/2006 e s.m.i.,  mediante 
procedura  negoziata  e con  il  criterio  di  aggiudicazione  del  prezzo  più  basso  ai  sensi 
dell’art. 82 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

• con determina dirigenziale n. 1590 del 18/9/2015 con la quale i lavori sono stati aggiudicati 
alla  ditta  Consorzio   Stabile  Pedron  di  Villa  del  Conte  (PD),  per  il  prezzo  offerto  di  € 
109.352,99 pari a un ribasso del 28,303% + € 1.000,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, complessivamente € 110.352,99 + IVA 22%;

• con  determina  dirigenziale  n.  1829  del  23/10/2015  è  stato  affidato  all'ing.  Michele 
Sanfilippo dello Studio 2S Ingegneria di Padova l'incarico di direzione dei lavori in oggetto;

• con determina dirigenziale n. 604 del 25/3/2016 con la quale è stato affidato all'ingegnere 
Michele  Sanfilippo  dello  Studio  Associato  2S  Ingegneria  di  Padova  l’incarico  di 
predisposizione della documentazione relativa alla pratica di aggiornamento del Certificato 
di Prevenzione Incendi della scuola elementare Pertini a seguito dei lavori di sostituzione 
della caldaia, per l’importo di € 2.000,00 + INARCASSA 4% +  IVA 22%;

considerato che,
• successivamente  il  professionista  incaricato  con  nota  acquisita  al  PGN  168089/18  ha 

comunicato che sulla base dei rilievi effettuati non risulta possibile procedere con il rinnovo 
del  CPI della scuola Pertini,  in quanto  la presenza dell'impianto fotovoltaico  richiede la 
presentazione  di  un  nuovo  parere  di  confomità,  nonché  la  verifica  e  l'eventuale 
adeguamento dell'impianto fotovoltaico alle norme di prevenzione incendi. Risulta pertanto 
necessaria la redazione della pratica da presentare al Comando Provinciale dei VV.FF., la 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 659 

DETERMINA N. 501 DEL 18/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SCUOLE - AGGIORNAMENTO IMPORTO AFFIDAMENTO 'INCARICO DI RINNOVO PRATICA 
PREVENZIONE INCENDI DELLA SCUOLA PERTINI A SEGUITO  LAVORI DI SOSTITUZIONE CALDAIA. CUP 
B34H15001470004 CIG Z77191C7CB.

quale  comporta  le  attività  di  verifica  dell'idoneità  dell'impianto  fotovoltaico  ai  fini  della 
presentazione della SCIA;

• il  professionista  con  nota  acquisita  al  PGN  168089/18  ha  presentato  il  preventivo  di 
adeguamento della parcella per l’importo complessivo di € 2.000,00 + INARCASSA 4% + 
IVA 22%. L'importo è ritenuto congruo con riferimento ad analoghe tipologie di incarico;

• la spesa complessiva di € 2.537,60, IVA compresa, rientra nelle somme a disposizione di 
cui  al  progetto  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  144/91393  del 
25/8/2015;                                                       

Tutto ciò premesso;

• vista  la deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  75/196841 del  11 dicembre 2019 che 
approva il Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

• vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  4  del  15  gennaio  2020  che  approva  il  Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

• vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  122  del  26 luglio  2019  che approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2019-2021  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 
Dirigenti; 

• visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

• visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

• visto  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Vicenza  approvato  con  delibera  di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  nelle  premesse,  l'adeguamento  dell'importo 
dell'incarico di predisposizione della documentazione relativa alla pratica di aggiornamento 
del Certificato di Prevenzione Incendi della scuola elementare Pertini a seguito dei lavori di 
sostituzione  della  caldaia,  all'ingegnere  Michele  Sanfilippo  dello  Studio  Associato  2S 
Ingegneria di Padova – P. IVA 03591650282, per l’importo di  € 2.000,00 + INARCASSA 
4% +  IVA 22% e alle condizioni dell'offerta acquisita al PGN 168089/18 e ad integrazione 
del contratto sottoscritto di cui alla determina dirigenziale n. 604/2016;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 659 

DETERMINA N. 501 DEL 18/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SCUOLE - AGGIORNAMENTO IMPORTO AFFIDAMENTO 'INCARICO DI RINNOVO PRATICA 
PREVENZIONE INCENDI DELLA SCUOLA PERTINI A SEGUITO  LAVORI DI SOSTITUZIONE CALDAIA. CUP 
B34H15001470004 CIG Z77191C7CB.

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 2.537,60, IVA e INARCASSA comprese, trova 
copertura nell’impegno codice  105416  al capitolo 1530200 “Scuole ed edifici comunali: 
manutenzioni straordinarie, adeguamento normative di sicurezza e sanitarie” del bilancio 
del corrente esercizio finanziato con avanzo, dove rientra nella somma complessivamente 
impegnata con deliberazione della Giunta Comunale n. 144/91393 del 25/8/2015;

3) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e del DPCM 28/12/11:

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell’art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del 
DL 10/10/2012 n. 174;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2020 2021 2022

1530200 105416
competenza: 2.537,60 

cassa: 2.537,60 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 2.537,60 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 2.537,60 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 659 

DETERMINA N. 501 DEL 18/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SCUOLE - AGGIORNAMENTO IMPORTO AFFIDAMENTO 'INCARICO DI RINNOVO PRATICA 
PREVENZIONE INCENDI DELLA SCUOLA PERTINI A SEGUITO  LAVORI DI SOSTITUZIONE CALDAIA. CUP 
B34H15001470004 CIG Z77191C7CB.

6) di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente, Comune di Vicenza, ai 
sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 659 

DETERMINA N. 501 DEL 18/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SCUOLE - AGGIORNAMENTO IMPORTO AFFIDAMENTO 'INCARICO DI RINNOVO PRATICA 
PREVENZIONE INCENDI DELLA SCUOLA PERTINI A SEGUITO  LAVORI DI SOSTITUZIONE CALDAIA. CUP 
B34H15001470004 CIG Z77191C7CB.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Marco Salvadore / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 659 

DETERMINA N. 501 DEL 18/03/2020
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Ing. Marco Salvadore

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Oggetto:  SCUOLE - AGGIORNAMENTO IMPORTO AFFIDAMENTO 'INCARICO DI RINNOVO PRATICA 
PREVENZIONE INCENDI DELLA SCUOLA PERTINI A SEGUITO  LAVORI DI SOSTITUZIONE 
CALDAIA. CUP B34H15001470004 CIG Z77191C7CB. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

135517 2020 SCUOLE ED EDIFICI COMUNALI - 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE, 
ADEGUAMENTO NORMATIVE DI 

SICUREZZA E SANITARIE

U 04062.02.1530200 2.537,60

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 20/03/2020 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : a7668c96a2a18f44e78728ccebf4d8113ae4b878 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

